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COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 

COMUNICATO N. 48 
      

      Riunione del 23 maggio 2012 
 

45.11.12 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI 

CONFRONTI DI: 

- AS VOLLEY GAETA, n.p. del Presidente p.t. 

- CIANO GIUSEPPE, n.q. di Presidene p.t. 

    

Sono presenti:  - Avv. Costanza Acciai    - Presidente 

       - Avv. Thomas Martone   – Vice Presidente  

       - Avv.  Antonio Amato                    – Componente/Relatore 

 

Con relazione ex art. 72  R.G. la Procura Federale richiedeva a questa 

Commissione Giudicante Nazionale di procedere all’instaurazione del 

giudizio, ai sensi dell’art. 73 II comma R.G. in relazione ai seguenti capi 

di incolpazione regolarmente contestati: 

- CIANO Giuseppe: “nella qualità di Presidente del sodalizio Volley 
Gaeta per aver eseguito il tesseramento on line utilizzando il modulo di 
primo tesseramento dell’atleta Mushyk Oleh alla società A.S. Volley 
Gaeta per la stagione sportiva 2010/2011 con rinnovo per la stagione 
sportiva 2011/2012 senza raccogliere la firma dell’atleta e del genitore 
esercente la potestà genitoriale nel relativo modulo F, in violazione 
degli artt. 9-17 Statuto Fipav, 2, 21, 24 e 28 RAT e 55 R.G. e della 
Guida Pratica in materia di procedure di affiliazione e di tesseramento 
on line in vigore, in mancanza di esibizione della prova documentale, 
modulo F, in originale del primo tesseramento avvenuto in data 
09/05/2011 valido per la stagione sportiva 2010- 2011 il cui vincolo è 
stato rinnovato in data 09/05/2011 così come espressamente richiesto 
dall’Ufficio Tesseramento Atleti Fipav”. 
- A.S. Volley Gaeta:  “in persona del Presidente pro tempore, per 
aver eseguito il tesseramento on line utilizzando il modulo di primo 
tesseramento dell’atleta Mushyk Oleh alla società A.S. Volley Gaeta 
per la stagione sportiva 2010/2011 con rinnovo per la stagione sportiva 
2011/2012 senza raccogliere la firma dell’atleta e del genitore 
esercente la potestà genitoriale nel relativo modulo F, in violazione  
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degli artt. 9-17 Statuto Fipav, 2, 21, 24 e 28 RAT e 55 R.G. e della 
Guida Pratica in materia di procedure di affiliazione e di tesseramento 
on line in vigore, in mancanza di esibizione della prova documentale, 
modulo F, in originale del primo tesseramento avvenuto in data 
09/05/2011 valido per la stagione sportiva 2010- 2011 il cui vincolo è 
stato rinnovato in data 09/05/2011 così come espressamente richiesto 
dall’Ufficio Tesseramento Atleti Fipav” 
La CGN deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento 

disciplinare e disponeva la convocazione degli incolpati per il 23 Maggio 

2012, dove presenziavano il rappresentante della Procura ed il Sig. 

Ciano Giuseppe. 

 

   La Commissione Giudicante Nazionale 

 

- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 

- Udita la relazione della Procura Federale che insiste nelle richieste 

formulate nella relazione ex art. 72 lett. c) R.G.; 

- Preso atto delle dichiarazioni rese dall’incolpato in proprio e nella 

qualità nonché della documentazione depositata in occasione 

dell’udienza dibattimentale; 

 

OSSERVA 

 

La fattispecie all’esame trae origine dalla comunicazione del 

23/01/2012 inviata alla Procura Federale dall’Ufficio Tesseramento 

FIPAV, nella quale veniva rilevato che l’atleta Mushyk Oleh, unitamente 

all’esercente la potestà genitoriale, avevano fatto pervenire un 

esposto, in data 05/12/2011, con il quale si affermava che gli esponenti 

non avevano mai sottoscritto un modulo di primo tesseramento alla 

Società A.S. Volley Gaeta. 

L’Ufficio Tesseramento, rilevato che agli atti risultava comunque 

effettuato, in data 09/05/2011, il primo tesseramento on line 
dell’atleta, revocava l’omologa del primo tesseramento dell’atleta 

Mushyk Oleh A.S. Volley Gaeta perché effettuato in aperta violazione 

delle norme vigenti, trasmettendo gli atti alla Procura Federale per 

quanto di competenza. 

All’udienza del 23 Maggio 2012, innanzi a questa Commissione ed al 

rappresentante della Procura Federale, era presente personalmente il  
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Sig. Ciano Giuseppe, il quale ammetteva di non aver potuto dar seguito 

alle richieste pervenute sia dall’Ufficio Tesseramento Atleti che dalla 

Procura Federale, in ordine alla produzione dell’originale  del Modello 

“F” sottoscritto dall’atleta, in quanto nel periodo dicembre 

2011/gennaio 2012 l’incolpato medesimo era asseritamente affetto da 

una grave patologia alla vista che non gli aveva consentito di evadere le 

richieste ricevute. Produceva, pertanto, il Sig. Ciano, esibendo alla 

Commissione ed alla Procura Federale  l’originale, copia del modello “F” 

del 09/05/2011 apparentemente sottoscritto sia dall’atleta minorenne 

che dal genitore. 

Ciò nonostante, questa Commissione, ritiene che la mancata produzione 

del suddetto documento più volte richiesta dagli organi federali, 

seppur asseritamente giustificata da una impossibilità fisica, abbia 

dato legittimamente impulso al presente procedimento per la palese 

violazione delle norme che impongono a carico dei Presidenti delle 

società di custodire per almeno cinque anni l’originale del modulo 

tesserativo. 

Pertanto, pur ritenendosi comunque provata la violazione delle 

richiamate norme in ragione della condotta tenuta dall’incolpato come 

sopra evidenziata, si ritiene opportuno irrogare una sanzione meno 

afflittiva rispetto alle richieste effettuate dalla Procura Federale in 

considerazione delle ulteriori circostanze che sono emerse dagli atti 

del procedimento. 

P.Q.M. 

La Commissione Giudicante Nazionale delibera di infliggere a carico del 

tesserato Giuseppe CIANO la sanzione dell’ammonizione ed a carico 

del sodalizio A.S. Volley Gaeta, in persona del suo Presidente p.t., la 

sanzione della multa di €. 100,00. 

 

Roma, 7 giugno 2012  

                   

 

 

         IL PRESIDENTE 

                       Avv. Costanza Acciai 


